
 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

Prot. n.  

Reg.Gen. n. 88 del 19/02/2024 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE AD ESSERE INVITATI 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA 

A FAVORE DEL COMUNE DI SELVAZZANO DENTRO 

 

 

Il Comune di Selvazzano Dentro, si avvale di un Broker assicurativo per l’attività di assistenza, 

consulenza e gestione dei servizi assicurativi e per l’individuazione delle soluzioni assicurative 

più idonee a soddisfare le esigenze di copertura dei rischi, l’eventuale assistenza in fase di gara, 

la gestione dei contratti assicurativi ed l’assistenza nella trattazione dei sinistri. 

Il contratto di brokeraggio assicurativo in corso scadrà il 29/02/2024. Considerato necessario ed 

opportuno avvalersi di tali competenze specialistiche, è intenzione dell’Ente affidare il suddetto 

servizio per la durata iniziale di anni due decorrenti dal 01/03/2024 ovvero dalla data di 

materiale consegna, se successiva, possibilità di proroga tecnica di ulteriori sei mesi. 

 

Con il presente avviso si intende raccogliere le manifestazioni di interesse degli Operatori 

Economici, che siano in possesso dei requisiti sotto riportati, ad essere invitati alla successiva 

procedura di selezione. La procedura negoziata senza pubblicazione di bando verrà esperita ai 

sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 (in seguito anche “codice”) con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, commi 2, lettera b) e 5, 

individuata con le modalità ed i termini che verranno successivamente indicati nella lettera di 

invito. 

La procedura sarà interamente svolta sulla piattaforma telematica di negoziazione MEPA di 

Consip S.p.a. accessibile dal sito https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/  

    

Atteso che: 

- in caso di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’ALLEGATO II.1 al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la durata della pubblicazione dell'avviso di indagine di 

mercato è di 15 giorni ma in questo caso di ritiene vi sia il carattere dell’urgenza per cui il 

termine è ridotto a dieci giorni; 

 

- secondo l’art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1 prevede che: 3. L’avviso di avvio dell’indagine 

di mercato indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i 

requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e 

le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero 

minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i 

criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione 

appaltante. Nel caso in cui sia previsto un numero massimo di operatori da invitare, 

l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica anche i criteri utilizzati per la scelta 

degli operatori. Tali criteri devono essere oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità 



 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi sono 

consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al terzo periodo è 

impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il 

celere svolgimento della procedura; tali circostanze devono essere esplicitate nella 

determina a contrarre (o in atto equivalente) e nell’avviso di avvio dell’indagine di 

mercato. 

- pertanto, in ossequio all’ art. 49, comma 5 del “Nuovo Codice”, si è stabilito di invitare 

alla successiva procedura negoziata sul MEPA tutti gli operatori economici in possesso 

dei requisiti previsti dal presente avviso che manifesteranno interesse a partecipare alla 

gara entro il termine indicato senza alcuna limitazione al numero degli operatori da 

invitare e senza applicazione, pertanto, del criterio di rotazione; 

- tale previsione tiene conto anche della necessità di rispettare il principio della massima 

partecipazione alla gara previsto dall’articolo 10 comma 3 del Nuovo Codice, garantendo 

in particolare l’accesso al mercato delle micro, piccole e medie imprese; 

 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

Comune di SelvazzanoDentro  

Piazza Puchetti n.1 

35030 Selvazzano Dentro –

PD- 

C.F. 80010110288 

P. IVA 01886500287 

PEC: selvazzanodentro.pd@cert.ip-veneto.net 
 

Il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Orietta 

Valente, Responsabile Settore Servizi Finanziari e Tributi. 

L’appalto non è suddiviso in lotti. 

Codice NUTS del luogo principale per l’esecuzione del servizio: ITH36 

Il presente Avviso è disponibile, con l’allegata modulistica nella Sezione Amministrazione 

Trasparente del Comune di Selvazzano Dentro 

Termine scadenza presentazione manifestazioni di interesse: 29/02/2024 ore 12:00 

 
OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 

 

Tipologia e descrizione dell’appalto: l’appalto ha ad oggetto l’esecuzione del servizio di Brokeraggio e 

consulenza assicurativa PER IL PERIODO DI 24 MESI DAL 01/03/2024 al 28/02/2026 CON 

POSSIBILITA’ DI PROROGA TECNICA DI 6 MESI, 

 

Il valore complessivo dell’appalto ammonta ad euro 32.178,31 ed è stato calcolato sulla base di una stima annua 

pari a € 12.871,5 di provvigioni rispetto ai contratti assicurativi vigenti del Comune di Selvazzano Dentro, in particolare è 

stata applicata la percentuale del 5% sui contratti RC auto e del 10% sui restanti. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze che comportino necessità di predisporre il DUVRI. 

 
 



 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

L’appalto non comporta alcun onere diretto o indiretto a carico del bilancio del Comune di 

Selvazzano Dentro. 

La durata temporale per l’esecuzione delle prestazioni è fissata in 24 mesi dal 01.03.2024 al        

28.03.2026 con eventuale proroga tecnica di sei mesi, nelle more dell’espletamento della nuova 

gara. 

 

Le polizze attualmente in corso sono le seguenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Non si individuano costi della manodopera trattandosi di prestazione di natura intellettuale. 

Si precisa che il contratto è esente da imposta di bollo ai sensi dell’Art 18, comma 10, Allegato 

I.4 del codice, in quanto avente importo inferiore a € 40.000,00. 

 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Essere iscritti e presenti sul MePA, con attivazione - bando SERVIZI - " Servizi di 

intermediazione assicurativa " (CPV 66518100-5).   

 
Possono presentare istanza: gli operatori economici, secondo le disposizioni dell’art. 65 del 

“Nuovo Codice”. 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono versare nelle cause di esclusione di cui 

Prodotto Compagnia 
Premi -Importo 

Lordo Annuo 

R.C. PATRIMONIALE AIG EUROPE S.A. 14.700,00 

CYBER RISK CHUBB EUROPEAN 

GROUP 

3.518,01 

ALL RISK PATRIMONIO UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 

18.789,00 

INFORTUNI CUMULATIVA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

1.948,00 

R.C. GENERALE LIOYD’S INSURANCE 

COMPANI S.A. 

70.000,00 

LIBRO MATRICOLA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

9.193,00 

KASKO MEZZI AMM.NE ITA MUTUA 500,00 

KASKO KM ITA MUTUA 738,00 

TUTELA GIUDIZIARIA RONALD 

RECHTSSCHUTZ 

11.354,27 

RC NAUTICA UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 

61,00 

ALL RISK PATRIMONIO 

VINCOLATO 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 

3.158,00 

 
 



 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 

dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/20001. 

 

Requisiti di idoneità 

Costituiscono requisiti di idoneità: 

a) Iscrizione del concorrente da almeno tre anni al RUI Registro Unico degli Intermediari di cui 

all’art. 109 e seguenti del D.Lgs. 209/05 (Codice delle assicurazioni private), per 

l’esercizio dell’attività di broker assicurativi in qualità di intermediari che agiscono su 

incarico del cliente e senza poteri di rappresentanza di imprese di assicurazione o di 

riassicurazione oppure iscrizione equipollente in caso di operatore economico avente sede in 

altro stato membro, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 209/05.  

Requisiti di capacità tecnica e professionale 

a) Aver svolto nei tre anni antecedenti la pubblicazione dell’avviso di gara (2021 – 2022 – 

2023), analogo servizio di brokeraggio e consulenza  per almeno 3 enti locali, di cui 

almeno uno, con popolazione superiore a 20.000 abitanti. 

b) Possesso della polizza di assicurazione della responsabilità civile professionale 

obbligatoria prevista dal D.Lgs. 209/2005; 
 

TUTTI I REQUISITI devono essere posseduti dall’operatore al momento della scadenza del termine 

di presentazione della manifestazione d’interesse e devono perdurare per tutto il periodo di servizio. 

 

Per i raggruppamenti temporanei di cui all'articolo 65, comma 2, lettera e), del codice, i consorzi 

di cui all'articolo 65, comma 2, lettera f), del codice e i soggetti di cui all'articolo 65, comma 1, 

lettera h), del codice, le quote di partecipazione al raggruppamento o consorzio possono essere 

liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dall'associato 

o dal consorziato. I servizi sono eseguiti dai concorrenti riuniti secondo le quote indicate in sede 

di offerta, fatta salva la facoltà di modifica delle stesse, previa autorizzazione della stazione 

appaltante che ne verifica la compatibilità con i requisiti di qualificazione posseduti dalle imprese 

interessate. 

 

Ai sensi dell’articolo 68 comma 11 i raggruppamenti e i consorzi ordinari di operatori economici 

sono ammessi alla gara se gli imprenditori o altro raggruppamento che vi partecipano, oppure gli 

imprenditori consorziati, abbiano complessivamente i requisiti relativi alle capacità tecniche e 

professionali, ferma restando la necessità che l’esecutore sia in possesso dei requisiti prescritti per 

la prestazione che lo stesso si è impegnato a realizzare. 

 

Ai sensi dell’articolo 67 comma 4 i consorzi stabili di cui agli articoli 65, comma 2, lettera d), 

eseguono le prestazioni o con la propria struttura o tramite i consorziati indicati in sede di gara 

senza che ciò costituisca subappalto, ferma la responsabilità solidale nei confronti della stazione 

appaltante. 

 

L'affidamento delle prestazioni da parte dei soggetti di cui all'articolo 65, comma 2, lettere b) e c) 

(consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 



 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

1909, n. 422 e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 

1577, consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443) ai propri consorziati 

non costituisce subappalto. 

 

I consorzi, di cui agli articoli 65, comma 2, lettere c) e d) (consorzi tra imprese artigiane di cui 

alla legge 8 agosto 1985, n. 443 e consorzi stabili), indicano in sede di offerta per quali 

consorziati il consorzio concorre. 

 

Qualora il consorziato designato sia, a sua volta, un consorzio di cui all'articolo 65, comma 2, 

lettera 

a) (consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443), è tenuto anch'esso a 

indicare, in sede di offerta, i consorziati per i quali concorre. 

 

DURATA DEL SERVIZIO 

La durata temporale per l’esecuzione delle prestazioni è fissata in 24 mesi dal 01/03/2024 al 

28/03/2026 con possibilità di proroga tecnica di 6 mesi, nelle more del nuovo affidamento del 

servizio. 

 

SUBAPPALTO 

In considerazione della specificità del servizio è fatto divieto di subappalto, fatto salvo per 

l’eventuale subappalto dei servizi informatici. 

 

ASSOCIAZIONI TEMPORANEE DI IMPRESA - AVVALIMENTO 

 

Sono ammessi alla manifestazione di interesse anche operatori economici che intendono 

raggrupparsi temporaneamente ai sensi dell’articolo 65 comma 2 lettera e) e lettera f). 

In tal caso si applicheranno le previsioni dell’articolo 68 del D.Lgs 36/2023. 
 

In caso di Associazione Temporanea di Impresa costituenda devono essere presentate da ciascuna 
delle imprese che intendono associarsi consorziarsi o raggrupparsi le dichiarazioni, contenute 
nell’ Allegato 5 al presente Avviso, sottoscritte dalle medesime imprese. 

 

Le Associazioni temporanee eventualmente già costituite devono presentare, oltre alla 

documentazione di cui al precedente comma, la copia autentica dell’atto pubblico o della scrittura 

privata autenticata con il quale è stato conferito mandato collettivo irrevocabile alla mandataria. 

 

In caso di Avvalimento di cui all’articolo 104 il concorrente e l’impresa ausiliaria dovranno 

presentare l’Allegato 5 al presente avviso. 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Tipo di procedura 
La presente procedura costituisce una indagine preventiva delle candidature, finalizzata al 

successivo invito per l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lett. e), del Codice dei Contratti attraverso richiesta di offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) agli operatori economici 

iscritti al Bando “Servizi di intermediazione assicurativa " (CPV - 66518100-5); 

 

Elementi di Valutazione 
Si procederà all’aggiudicazione dell’appalto oggetto del presente avviso mediante procedura 

negoziata, con il criterio dell’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi del nuovo codice e secondo i 

seguenti elementi di valutazione: 

 

Elemento di valutazione Fattore 

preponderante 

1°) proposta metodologica per l’esecuzione del servizio 25,00 

2°) procedura di gestione sinistri 20,00 

3°) composizione e organizzazione dello Staff predisposto 

all’espletamento del servizio 

25,00 

4°) proposta di formazione destinata al personale dell’Ente 10,00 

5°) servizi aggiuntivi offerti 15,00 

6°) offerta economica 5,00 

Totale 100,00 

 

 

In caso di raggruppamenti temporanei, già in questa fase di manifestazione di interesse 

deve essere indicata la composizione del raggruppamento e quindi l'istanza deve essere 

opportunamente compilata, indicando gli estremi dell'impresa mandataria e di quelle mandanti 

con l’indicazione del possesso dei rispettivi requisiti attestanti nel complesso la qualificazione 

minima richiesta.  

 

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
Gli Operatori Economici interessati, in possesso dei requisiti sopra indicati, dovranno inviare la 

propria manifestazione di interesse esclusivamente tramite posta elettronica certificata (PEC) al 

seguente indirizzo: selvazzanodentro.pd@cert.ip-veneto.net entro e non oltre la data del 

29/02/2024 ore 12:00. 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta utilizzando il modulo All.to  “Richiesta di 

partecipazione ” da sottoscrivere digitalmente. 

Le manifestazioni pervenute oltre tale termine e/o trasmesse con modalità diversa da quella 

sopra prevista non saranno prese in considerazione. 

 

Si precisa che: 

1) Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni 

d’interesse per favorire la massima partecipazione dei soggetti che rispondono ai 



 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

requisiti richiesti; 

2) La presentazione della domanda da parte dell’operatore economico non attribuirà allo 

stesso alcun interesse qualificato, né alcun diritto in ordine alla partecipazione alla 

procedura, né comporterà alcun obbligo specifico da parte del Comune di Selvazzano 

Dentro; non verrà stipulata nessuna graduatoria, né verranno attribuiti punteggi; 

3) Il presente avviso non costituisce avviso a offrire né un’offerta la pubblico ai sensi 

dell’art. 1336 del codice civile o promessa al pubblico ai sensi dell’art 1989 del codice 

civile; 

4) Il Comune di Selvazzano Dentro si riserva la facoltà di sospendere, modificare o 

annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito 

all’affidamento, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

 

Si precisa altresì che il presente avviso non è in alcun modo vincolante per il Comune di 

Selvazzano Dentro e non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma consente 

esclusivamente di manifestare il proprio interesse ad essere invitati a presentare offerta. Alla 

successiva selezione svolta in MEPA saranno invitati tutti gli Operatori Economici interessati in 

possesso dei requisiti richiesti. 

 

 

 

FASE SUCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

 

IL RUP ovvero il responsabile del procedimento di fase ovvero seggio di gara appositamente 

costituito provvederà pertanto all’esame delle documentazioni trasmesse dagli operatori entro i 

termini ed ammetterà tutte le imprese che siano in possesso dei requisiti minimi di 

partecipazione alla gara. 

 

Al termine dell’espletamento delle suddette operazioni il RUP/organo deputato dalla stazione 

appaltante, procederà ad individuare gli operatori da invitare e senza applicazione, pertanto, del 

criterio di rotazione. 

 

La procedura di gara si svolgerà dunque sulla piattaforma telematica MEPA tramite RDO. 

 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico. 

 

Non saranno prese in considerazione le istanze comunque presentate prima della data di 

pubblicazione del presente avviso. 

 

Trattamento dei dati personali 
I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e ss mm e ii, del decreto della Presidenza del Consiglio 



 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

dei Ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione.  

In particolare si forniscono le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali:  

In base al Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), ogni 

persona fisica ha diritto alla protezione dei dati personali che la riguardano. I trattamenti dei dati 

sono improntati ai principi di liceità, correttezza e trasparenza.  

Titolare del trattamento è la Città di Selvazzano Dentro, Piazza Guido Puchetti n° 1 – 

Selvazzano 

Dentro (PD). 

Dati di contatto del DPO: l’indirizzo mail cui può rivolgersi per l’esercizio dei propri diritti in 

relazione ai dati che la riguardano è dpo@comune.selvazzano-dentro.pd.it – telefono: 

049/8733999. 

Finalità del trattamento: il trattamento dei dati personali è necessario per consentire 

l'espletamento della procedura di gara. Il trattamento sarà effettuato con modalità informatica e 

telematica.  

Base giuridica del trattamento: il trattamento è necessario ai sensi dell’art. 6, co.1, lett. e) del 

GDPR, per lo svolgimento di un compito di interesse pubblico; ai sensi dell'art. 10 del GDPR, 

come integrato dall'art. 2-octies del D.lgs. 196/03, in caso di trattamento di dati relativi a 

condanne penali e reati.  

Destinatari dei dati: i dati personali, trattati da persone autorizzate, potranno essere comunicati 

ad altre pubbliche amministrazioni o Autorità competenti in conformità alle disposizioni di 

legge ed, eventualmente, a soggetti nominati responsabili del trattamento ex art. 28 Reg. UE 

2016/679.  

Trasferimento dei dati: i dati personali non verranno trasferiti a Paesi terzi o organizzazioni 

internazionali.  

Periodo di conservazione: ai sensi dell’art. 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 2016/679/UE, è 

determinato in base ai seguenti criteri: a) per fini di protocollazione, conservazione ed 

archiviazione, per il tempo indicato nella regolamentazione interna; b) in ogni caso, in 

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa  

Diritti dell’interessato: competono all’interessato i diritti stabiliti dal GDPR, quali l’accesso, la 

rettifica, l’oblio, la limitazione del trattamento, la cancellazione, la portabilità e l’opposizione. In 

ogni momento può esercitare i predetti diritti rivolgendosi al Titolare del trattamento.  

Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo, ai sensi dell’articolo 77 del Regolamento 

2016/679/UE, al Garante per la protezione dei dati personali ovvero ad altra autorità europea di 

controllo competente; 

Obbligo di fornire i dati: il conferimento dei dati ha natura obbligatoria e conseguentemente il 

loro mancato conferimento determina l’impossibilità di istruire il procedimento per cui sono 

necessari. 

 

Per informazioni: Ufficio Ragioneria: 049 873 3916, e-mail: ragioneria@comune.selvazzano-

dentro.pd.it  

 

Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Valente Orietta, Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Il presente avviso e il modello di richiesta di partecipazione sono disponibili presso il sito 

dell’ente in “Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti – Avvisi e bandi” e restano 



 
 

 

V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 

@cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 
All.to 1) 

 

pubblicati fino alla scadenza indicata per la presentazione delle manifestazioni di interesse. 

 

Data di pubblicazione del presente avviso: 19/02/2024 

 

La Responsabile del 

Settore Finanziario 
Dott.ssa Orietta Valente 


